Universidade Federal da Paraíba, Campus I – João Pessoa / PB;

e-mail: depfarm@ccs.ufpb.br, (83) – 3216-7347

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS

DE ACORDO COM O EDITAL Nº 35, DE 18 DE AGOSTO DE 2021 QUE REGE
O PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO (D.O.U), nº 158. SEÇÃO 3 DE
20/08/2021

  A Chefe do Departamento de Ciências Farmacêuticas (DCF) do Centro de
Ciências da Saúde (CCS)  da Universidade Federal da Paraíba (UFPB), no uso das suas
atribuições, torna público o Conteúdo Programático, as Referências Bibliográficas, o
Calendário Oficial das provas e a Composição dos membros Titulares e Suplentes da
Comissão Examinadora para o concurso na Área de conhecimento: Parasitologia Clínica
I, Estágio Vivência VIII - Análises Clínicas e Estágio Supervisionado III - Análises Clínicas,
conforme quadro abaixo:

Referências:

CIMERMAN, B.; CIMERMAN, S.. Parasitologia Humana e Seus Fundamentos Gerais. 2ed. Atheneu. 2005

CIMERMAN, Benjamin; FRANCO, Marco Antonio. Atlas de parasitologia: artrópodes, protozoários e helmintos. São
Paulo: Atheneu, 2005, 2009. 105p. ISBN: 8573791578

Conteúdo Programático:

1. Esquistossomose

2. Leishmanioses

3.Toxoplasmose

4. Ascaridíase

5. Giardíase

6. Amebíase

7. Estrongiloidíase

8. Tricomoníase

9. Ancilostomíase

10. Malária

javascript:abre('','admin/upload/galeria/Reitoria/brasao_ufpb.jpg','400','613')
callto:8573791578

Universidade Federal da Paraíba, Campus I – João Pessoa / PB;

e-mail: depfarm@ccs.ufpb.br, (83) – 3216-7347

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS

COURA, J. R.. Dinâmica das doenças infecciosas e parasitárias. 2ed.. Guanabara Koogan. 2013

DE CARLI, Geraldo Attilo; TASCA, Tiana. Atlas de diagnóstico em parasitologia humana. São Paulo: Atheneu, 2014.

NEVES, D. P.. Parasitologia Humana. 13. Atheneu. 2016

REY, Luís. Parasitologia: parasitos e doenças parasitárias do homem nos trópicos ocidentais. 4.ed. Rio de Janeiro:
Guanabara Koogan, 2008. 883p. ISBN: 9788527714068.

Comissão Examinadora (Titulares e Suplentes):

Titulares:
1. Thompson Lopes de Oliveira/UFPB (Presidente)
2. Francisca Inês de Souza Freitas/UFPB (Membro)
3. Abrahão Alves de Oliveira Filho/UFCG (Membro)

Suplentes:
1. Sócrates Golzio dos Santos/UFPB (Suplente do Presidente)
2. Walicyranison Plínio da Silva/UFPB (Membro)
3. César Augusto da Silva/UNIVASF (Membro)

Calendário de provas:
13/09/2021- Sorteio do ponto da prova didática (Remoto síncrono)
14/09/2021- Realização da Prova Didática (Remota síncrona)
15/09/2021 - Divulgação do Resultado da Prova Didática
16-17/09/2021 - Prazo para pedido de reconsideração do Resultado da Prova Didática
20/09/2021 – Divulgação do resultado da avaliação dos pedidos de reconsideração da Prova Didática
21/09/2021 - Divulgação do resultado da Prova de Títulos
22-23/09/2021 - Prazo para pedido de reconsideração do Resultado da Prova de Títulos
24/09/2021 - Divulgação do resultado da avaliação dos pedidos de reconsideração da Prova de Títulos
25/09/2021 – Divulgação do Resultado Final (Quadro de notas)

                                       João Pessoa, 28 de agosto de 2021.

BAGNÓLIA ARAÚJO COSTA
         Mat. SIAPE 337384
         Chefe do DCF/CCS

javascript:abre('','admin/upload/galeria/Reitoria/brasao_ufpb.jpg','400','613')